
نام آزمون: فسلفه2 سراسري هاي داخل و خارج

کشور

بهروز محمودي

رابطۀ میان موضوع و محمول در قضایاي «برخی دانشجویان دیپلمه نیستند.» و «استوانه وزن ندارد.» به ترتیب، کدام است؟ - 1

امتناعی - وجوبی امتناعی - امتناعی امکانی - وجوبی امکانی - امکانی

اگر وجود جزء مفهوم ماهیت بود، آنگاه .................. . - 2

وجود و ماهیت عین هم بودند دو مفهوم از یک واقعیت قابل انتزاع نبود

همۀ ماهیات واجب الوجود بودند هیچ ماهیتی با ماهیت دیگر تفاوتی نداشت

کدام مورد، عبارت را هماهنگ با نظر تجربه گرایان و به درستی کامل می کند؟  - 3
«انسان بارها مواردي مانند سوختن چوب پس از آتش گرفتن یا روشنی زمین پس از طلوع خورشید را مشاهده کرده و ...» 

تصور کرده است که میان این گونه پدیده هاي متوالی، رابطه اي تخلف ناپذیر وجود دارد. 

متوجه شده است که میان برخی پدیده ها، نوعی رابطۀ ضروري برقرار است که آن را علیت می نامیم. 

نتیجه گرفته است که کشف پدیده هاي متوالی، فقط از طریق تجربه و آزمایش امکان پذیر است. 

کشف کرده که اصل علیت، مصادیقی دارد مانند سوختن چوب در آتش یا روشنی زمین در اثر طلوع خورشید. 

کدام عبارت درست است؟ - 4

یکی از نتایج مهمی که ابن سینا از برهان خاص خود بر اثبات خدا می گیرد این است که واجب الوجود بالغیر وجود دارد.

فارابی و ابن سینا در براهین خود بر اثبات خدا، هر یک به شیوه اي، اصل علیتّ را مورد تبیین و بررسی قرار داده اند.

فیلسوفان مسلمان براساس این اصل که هر چیز علتی دارد، نتیجه می گیرند که سلسله علت هاي جهان به یک علت غیرمعلول منتهی می شود.

هر برهانی که اثبات کند، در رأس سلسلۀ علل، باید یک علت غیرمعلول باشد، در عین حال که محال بودن تسلسل را نشان داده، وجود خدا را هم اثبات کرده است.

با توجه به نظام فلسفی ملاصدرا، کدام عبارت درست است؟ - 5

برهان خاص ملاصدرا در اثبات خدا، فقط با در نظر گرفتن اصالت وجود، وحدت حقیقت و مراتب داشتن آن، قابل فهم و تبیین است.

ملاصدرا براساس سه اصلِ اصالت و وحدت وجود و مراتب داشتن آن، نظام جهان را تبیین می کند و حق را غنی بالذات و خارج از این نظام می داند.

براساس اصل اصالت وجود، تنوع و کثرتی که در موجودات جهان وجود دارد، حاکی از وجودهاي مختلفی است که همگی از وجود یگانه اي هستی گرفته اند.

تفاوت ملاصدرا با عارفان در مسئلۀ وحدت حقیقت وجود این است که وي آن را مستدل می کند و نشان می دهد که کثرت، به جنبۀ ماهوي موجودات بازمی گردد.

- نتیجۀ فلسفی کاربرد هراکلیتوس از مفهوم «لوگوس»، در کدام عبارت به نحو مناسب تري بیان شده است؟ 6

حقیقتی برتر از عقل انسان وجود دارد که عقل مظهر او است. سخن انسان در  واقع، اندیشه هاي یک حقیقت متعالی است.

لوگوس، هم به معناي وجود متعالی و هم به معناي کلمه و سخن است. آنچه در ذهن انسان است، با کلام ظاهر می شود و به دیگران می رسد.

ملاصدرا کدام عبارت را می پذیرد؟ - 7

اصالت وجود می گوید اگر براي مثال یک کبوتر را در نظر بگیرید، مایازاءِ واقعیت، وجود این کبوتر است و کبوتر بودنش، همان وجود داشتنش است.

ذهن عادي چنین می فهمد که در جهان ماهیت هایی مانند انسان و اسب و شیر هست که مفهوم مشترك وجود را به نحو یکسان از آنها می فهمیم.

هنگامی  که زردآلویی را جلوي چشمان خود می  گیریم و با دقت به آن می نگریم، ذهن ما وجود زردآلو را هم، از زردآلو بودن آن نتیجه می گیرد.

حقیقت مانند کانون نور است که هم نور ضعیف و هم نور قوي در آن هست و ترکیب نور قوي و نور ضعیف، همان ترکیب ماهیت و وجود است.
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کدام عبارت با دیدگاه هاي ابن سینا سازگاري بیشتري دارد؟  - 8

شناخت جهان طبیعت به مدد مشاهده، استقرا، روش تجربی و بر اساس اصول عقلانی امکان پذیر می شود. 

مشاهدة دقیق، استقرا و آزمایش هاي مکرر، دانشمند را به یک بینش کلی نسبت به مراتب وجود می رساند. 

با بررسی و مطالعۀ تجربی تک تک موجودات جهان، وجود یک مبدأ که خالق نظام احسن است، اثبات می شود. 

هریک از موجودات عالم، طبیعتی دارد که هم آثار آن موجود را تعیین می کند و هم منشاء آثار کل عالم طبیعت می شود. 

با توجه به اصل علیت و فروع آن، کدام نتیجه قابل قبول است؟ - 9

امکان ندارد دو پدیدة مشابه، از دو علت متفاوت ناشی شده باشند.

هرگاه دو پدیده، همواره همراه یکدیگر وجود پیدا کنند، حتماً یکی از آنها علت و دیگري معلول است.

هرگاه یک پدیده داراي آثار متفاوتی باشد، می توان از وجود یکی از آن آثار، وجود دیگري را احتمال داد.

اگر از همکاري چند پدیده با یکدیگر، اثر خاصی پدید آید، آن اثر را می توان به تک تک پدیده ها نسبت داد.

کدام گزاره در مرحلۀ عقل بالملکه و کدام یک در مرحلۀ عقل بالفعل، قابل درك و دریافت است؟ - 10

هر مجموعه اي زیرمجموعه اش را در بر می گیرد. - برخی از گزاره ها با استدلال قابل اثبات اند.

همۀ فلزها بر اثر حرارت منبسط می شوند. - یک عبارت نمی تواند هم تصور باشد و هم تصدیق.

انسان داراي قوایی براي شناخت واقعیات است. - موجود مادي یا جاندار است یا بی جان.

هر مثلثی سه زاویه دارد. - ذهن براساس قواعد خاصی عمل می کند.

کدام عبارت درست است؟ - 11

درك علت برخی از حوادث، به استفاده از حس و تجربه نیازي ندارد.

از نظر هیوم، ضرورت میان علت و معلول نوعی تداعی در ذهن ایجاد می کند.

دکارت معتقد است انسان علت هر معلولی را با درکی فطري، متوجه می شود.

همۀ فیلسوفان توافق دارند که بدون تلاش هاي تجربی، پذیرش علیتّ ممکن نیست.

کدام عبارت درست است؟ - 12

معلول با صرف نظر از علت خود، امکان ذاتی دارد؛ اما غیرممکن است که با وجود علت تامه یا ناقصه، بر حالت امکان ذاتی باقی بماند.

هیچ فیلسوفی وجود ندارد که وقوع اتفاقی حوادث را امکان پذیر بدانند، به عبارت دیگر، همگی باور دارند که میان هر حادثه یا علل آن، رابطۀ ضروري برقرار است.

اگر فیلسوفی معتقد باشد که اصل سنخیت از طریق تجربه به دست می آید، نمی توانند وقوع اتفاق - به معناي نفی اصل سنخیت - را در حوادث بعدي، غیرممکن
بداند.

هرچند هیوم، معتقد است رابطۀ ضروري میان علت و معلول یک موضوع حسی نیست، اما در نهایت از یک راه تجربی آن را تبیین می کند؛ یعنی اصل علیتّ را تجربی
می داند.

شناخت کدام مورد، به دانش عملی مربوط می شود؟ - 13

عواملی که باعث شده رفتار انسان از سایر انواع حیوان متمایز باشد. قوانینی که دلایل افول و نابودي تمدن هاي انسانی را نشان می دهند.

عواملی که باعث مقاومت بدن در مقابل بیماري ها می شوند. قوانینی که در تأمین عدالت اجتماعی و اقتصادي مؤثر هستند.

کدام عبارت با نظرات ابن سینا سازگار است؟ - 14

آنچه که با عنوان «عقل کل» یاد شده، نام دیگري براي خدا است که خود جزئی از عالم عقول است.

مرحلۀ عقل بالملکه مرحله اي است که عقل از حالت هیولائی خارج شده و معلومات ساده اي را کسب کرده است.

منزلت عقل فعال نسبت به عقل انسان، همان منزلت چشم نسبت به نور است، با چشم است که نور مشهود می شود.

دستگاه تفکر و استدلال انسان در آغاز بالقوه است و شکوفایی آن مرحله به مرحله و نیازمند عالم عقول است.
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کدام عبارت درست است؟ - 15

هرچه که فرض شود ضرورتاً دو حیثیت دارد: هستی و چیستی.

 از میان نسب اربع، نسبت میان ماهیت یک چیز با وجود همان چیز، تساوي است.

 اشاره کردن به چیزي، بدون اینکه به نوعی وجود آن را باور داشته باشیم، غیرممکن است.

وقتی چیزي را واقعی می پنداریم و سپس می فهمیم وجود نداشته، یعنی ماهیتش را نشناخته ایم.

کدام عبارت، وجه تمایز برهان خاص ابن سینا و ملاصدرا را در اثبات خدا، به نحو دقیق تري بیان می کند؟ - 16

ملاصدرا برخلاف ابن سینا، ماهیت را نسبت به وجود و عدم على السویه نمی داند.

ابن سینا از رابطۀ میان علت و معلول استفاده می کند و ملاصدرا از رابطۀ بی نیاز و نیازمند.

ابن سینا از تساوي موجودات نسبت به وجود و عدم می  گوید و ملاصدرا از فقر آنها نسبت به غنی بالذات.

ملاصدرا هستی موجود را عین وابستگی او می داند و ابن سینا تساوي ذات موجود نسبت به وجود و عدم را ملاك نیازش.

ملاك درستی یا نادرستی یک گزاره از نظر یک فیلسوف، کدام است؟ - 17

بتوان نوعی استدلال در درستی آن گزاره اقامه کرد. عقل بتواند دربارة هستی و چیستی آن گزاره بیندیشد.

استدلال هاي عقلی، سازگاري آن را با مبانی و اصول فلسفه نشان دهند.  استدلال برهانی، مطابقت آن گزاره را با واقعیت اثبات کند.

کدام عبارت، تفاوت حکمت اشراقی با حکمت مشایی را به نحو دقیق تري بیان می کند؟ - 18

بحث و استدلال را براي مطالعۀ مسائل وجود، کافی نمی داند.

اساس آن سلوك معنوي و عرفانی و مجاهدت با نفس است.

به جاي فلسفۀ ارسطو و یونان، از حکمت ایران باستان بهره می برد.

به جاي مسئلۀ واقعیت و وجود، به مسئلۀ نور و مطالب مربوط به آن می پردازد.

در کدام مورد، نسبت میان موضوع و محمول در هر دو قضیه یکسان است؟  - 19

چوب عایق است ـ یکی از انواع ویروس ها، ویروس آنفلوانزا است.  آب مایعی بی رنگ است ـ فعل کلمه اي است که انجام کاري را می رساند. 

اکسیژن، از انواع گازها است ـ فلز نوعی ماده است.  کره زمین داراي آب است ـ هر جسمی داراي مکان است. 

کدام عبارت بیانگر نظر فیلسوفان مسلمان است؟  - 20

استفاده از استدلال هاي عقلی صرف، ممکن است نتایجی مخالف وحی در پی داشته باشد؛ در این صورت باید با تلاش علمی، از تعارض هاي ظاهري آن دو کاست. 

آنچه که معارف وحی را براي غیرپیامبران قابل فهم و استفاده می کند، عقل است و ایمان جاهلانه، گمراه کننده و خطرناك است. 

استدلال عقلی، شهود و وحی، راه هایی براي نیل به حقیقت اند؛ بنابراین در همۀ موضوعات به نتایج یکسان می رسند. 

عالی ترین مرتبۀ شهود که وحی است و به پیامبران الهی اختصاص دارد، فقط از طریق تهذیب نفس قابل دستیابی است. 

کدام عبارت به ترتیب، بیانگر شباهت و تفاوت نظر دکارت با کانت در حوزة معرفت شناسی است؟ - 21

حواس و عقل، هر یک، یافته هاي خاص خود را دارند. ـ پایه هاي عقلانی علوم تجربی از طریق تجربه قابل دستیابی نیستند.

معرفت به وجود نفس مجرد، از تجربه حاصل نشده است. ـ با استدلال عقلی می توان وجود خدا را اثبات کرد.

مفهوم علیت در قوة ادراکی انسان وجود دارد. ـ روش عقلی، تنها یکی از روش هاي شناخت پدیده ها است.

درك مصادیق علیت، توسط حواس صورت می گیرد. ـ درك وجود خدا، نیازي به حس و تجربه ندارد.

کدام تعریف براي «معلول» مناسب تر است؟ - 22

چیزي که در حالت تساوي میان وجود و عدم است. چیزي که علت به او وجود می دهد.

آنچه که از دیگري هستی می گیرد. آنچه که به دیگري وابسته است.
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به ترتیب، هر یک از موارد زیر با کدام مرحله از مراحل عقل مرتبط است؟ - 23
ـ هر مجموعه اي زیرمجموعه هاي خود را دربر می گیرد.
ـ حیوانات یا خزنده هستند یا بر روي دو پا راه می روند.

ـ دو قضیۀ متضاد قابل جمع در صدق نیستند.

عقل بالفعل ـ عقل بالفعل ـ عقل بالملکه عقل بالفعل ـ عقل بالفعل ـ عقل بالفعل

عقل بالملکه ـ عقل بالملکه ـ عقل بالملکه عقل بالملکه ـ عقل بالفعل ـ عقل بالملکه

کدام عبارت دربارة مشرب فلسفی ملاصدرا نادرست است؟  - 24

همۀ مباحث فلسفی وي، از معیارهاي پذیرفته شده در دانش فلسفه تبعیت می کنند. 

با آثار عرفا به خوبی آشنایی داشته و در شکل گیري نظام فلسفی او مؤثر بوده است. 

در اثبات برخی حقایق فلسفی، از آیات قرآن به عنوان مقدمات استدلال هایش استفاده کرده است. 

مکتب فکري او ثمرة پیوند فلسفه هاي مشایی و اشراقی و بهره مندي از شهود قلبی و وحی قرآنی است. 

کدام عبارت براي یک فیلسوف تجربه گرا غیرقابل پذیرش است؟ - 25

عقل انسان، قادر به شناخت قانون هاي طبیعت است. روشی که عقل با آن به شناخت واقعیت می رسد، روش تجربی است.

عقل، نقشی در بررسی و اثبات درستی گزاره ها ندارد. انسان به کمک عقل، امور زندگی خود را تدبیر می کند.

حمل «اسم بر لفظ» و «گرد بر دایره» به ترتیب، با کدام مورد یکسان است؟ - 26

انسان بر رشدکننده - جسمانی بر هوا داراي برگ بر درخت - قیمتی بر طلا

موجود بر ماهیت - فرد بر عدد اول شکل بر پنج ضلعی - ادیب بر شاعر 

موضوعی فرضی را درنظر می گیریم که هرگز مصداق خارجی نداشته و نخواهد داشت. کدام مطلب را دربارة این موضوع با اطمینان می توان گفت؟ - 27

به دلیل نبودن همیشگی علت تامه، ممتنع بالذات است. تاکنون موجودي که علت تامه اش باشد، تحقق نیافته است.

این موضوع و علت آن، هیچ یک، امکان وجود ندارند. ذات این موضوع تاکنون از هستی امتناع داشته است.

این عبارت مورد تایید کدام گروه قرار خواهد گرفت؟ - 28
«کودك با مشاهدة حوادث جهان، به مرور پی می برد که میان برخی از پدیده ها نوعی توالی وجود دارد که تکرار می شود.»

فقط فیلسوفان عقل گرا فقط فیلسوفان تجربه گرا

همۀ فیلسوفان تجربه گرا به جز هیوم همۀ فیلسوفان عقل گرا و تجربه گرا

کدام مورد را می توان به نحو خاص، لازمۀ اصل وجوب علیّ دانست؟ - 29

هر جزئی از اجزاي جهان به جزء دیگر نیازمند است. وجود همۀ موجودات، پس از وجود علت آنهاست.

بود و نبود علت نشانۀ بود و نبود معلول است و برعکس. ماهیت ممکنات نسبت به وجود و عدم، مساوي است.

کدام عبارت تفاوت اصلی میان فیلسوفان مسلمان را با پراگماتیست هاي معناگرا، در باب معناداري زندگی بیان می کند؟ - 30

تا وقتی که خدا را با عقل باور نکنیم، نمی توانیم حضور او را احساس کنیم. اولین شرط معناداري زندگی، اثبات خدا با دلایل و مبانی عقلی است.

باور خدا و برقراري ارتباط با اوست که سامان بخش یک زندگی معنادار است. لازمۀ معناداري زندگی نه تنها پذیرش خدا، بلکه اثبات عقلی صفات اوست.

کدام عبارت نادرست است؟ - 31

هیچ فیلسوف پوزیتیویستی، منکر نقش عقل، در یافته هاي انسان از واقعیت هاي جهان هستی نیست.

اختلاف میان فیلسوفان غربی دربارة محدودة کارآمدي عقل، با تأثیرپذیري از ترجمۀ آثار ابن سینا و ابن رشد آغاز شد.

امروزه در اروپا عقل به عقل تجربی تقلیل یافته، اما کارکردهاي عقل اعتبار خود را به کلی از دست نداده است.

دکارت و عقل گرایان پس از وي، دربارة عقل و ماهیت آن با فیلسوفانی مانند ارسطو و ابن سینا اختلاف اساسی دارند.
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کدام مورد در شمار کارکردهاي عقل در مرحلۀ بالملکه است؟ - 32

جست وجوي علت روشنایی پس از دیدن آن درك تأثیر گذر زمان بر جسمی مانند 

فهم اینکه دو جسم، هم زمان در یک جا نمی گنجند تشخیص تعارض دو رفتار و تأثیر آن بر مخاطب

A

کدام عبارت معناي «ماهیت و اعتباري بودن آن» را در حکمت متعالیه، به نحو مناسب تري بیان می کند؟ - 33

مفهومی که تمایز و اختلاف موجودات به آن برمی گردد مفهومی که ذهن از حقیقت موجودات انتزاع می کند

چیستی موجودات که ساخته و پرداختۀ ذهن اشخاص است مفهومی که از چیستی هر موجود در ذهن منعکس می شود

اولین مقدمۀ برهان حرکت ارسطو کدام است؟ - 34

در جهان حرکت وجود دارد. تسلسل محال است.

اگر چیزي محرك باشد، نباید متحرك باشد. محرکی وجود دارد که متحرك نیست.

نظریۀ فیلسوفان مسلمان دربارة عقلی بودن اصل علیت، به کدام سؤال پاسخ می دهد؟ - 35

انسان چگونۀ رابطۀ علیت را درك کرده است؟ ذهن چگونه از تجربه، به رابطۀ علیت پی می برد؟

ذهن چگونه رابطۀ علیت را می سازد؟ چرا پدیده ها خودبه خود به وجود نمی آیند؟

کدام عبارت با دیدگاه هاي افلاطون ناسازگار است؟ - 36

نظم، از عقل ناشی می شود و در آن ریشه دارد. امر تغییرناپذیر را فقط با تعقل می توان درك کرد.

«مثال خیر» چون خورشیدي است که از حقیقت پرتو می گیرد. ساختار کلی جهان را با چندخدایی نمی توان توضیح داد.

شناخت کدام مورد به دانش عملی مربوط می شود؟ - 37

ویژگی ذاتی انسان و کارکردهاي آن حد اعتدال قواي سه گانۀ نفس انسانی

بررسی ویژگی هاي مغز انسان بررسی تجرد یا مادّیت نفس انسان

هیوم، دلایل دکارت و دیگر فیلسوفان عقل گرا را دربارة خداوند نامعتبر می داند، زیرا معتقد است:  - 38

هیچ نوع شناختی مستقل از حس و تجربه وجود ندارد.  مهم ترین برهان بر اثبات وجود خدا، برهان نظم است. 

براي اثبات خدا، فقط دلایل تجربی از اعتبار برخوردارند.  این براهین توانایی اثبات واجب الوجود بالذات را ندارند. 

کدام یک، از مقدمات برهان فارابی بر اثبات خدا شمرده نمی شود؟  - 39

ممکن است یک علت، در عین حال معلول هم باشد.  فقط در صورتی که علت وجود داشته باشد، معلوم هم هست. 

بی شک، موجوداتی در جهان وجود دارند.  هرچه که واقعیت دارد، باید داراي علتی باشد. 

کدام عامل نزد حکماي مسیحی قرون یازدهم تا سیزدهم میلادي، به حاکمیت عقل در برابر دین منجر شد؟  - 40

انشعاب فیلسوفان اروپایی به دو دستۀ عقل گرا و تجربه گرا کشف توانایی عقل براي اثبات و تبیین مسائل دینی 

ناسازگاري میان تبیین عقلانی مسائل دینی با مبانی اولیۀ کلیساي کاتولیک  روي آوردن فیلسوفان به عقل و تبیین عقلانی مسائل دینی 

کدام عبارت درست است؟ - 41

رخ دادن حوادث غیرمنتظره و پیش بینی نشده در طبیعت، نشان می دهد که قوانین طبیعی، قطعی نیست.

هرگاه مجموعه اي از حوادث، طی یک فرایند به نتیجۀ خاصی منتهی شوند، این فرایند باید برنامه ریزي شده باشد.

این نظر که موجودات زنده حاصل تکامل تدریجی موجودات ساده ترند، با اعتقاد به علیت سازگار نیست.

این تصور که جهان در اثر انفجار یک مادة بسیار فشرده گسترش یافته، علت نخستین را نفی می کند.

فرض سلسله اي نامتناهی از علت ها که هر علتی وابسته به علت قبل از خود باشد، کدام نتیجۀ نهایی را به دنبال دارد؟ - 42

تسلسل علل نامتناهی پیش می آید. وجود هیچ معلولی ضرورت پیدا نمی کند.

به علتی که معلول نباشد، نمی رسیم. مجموعه علت و معلول ها بی شمار می شوند.
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هر یک از موارد «الف» و «ب» به ترتیب، با کدام یک از عوامل زمینه ساز حیات عقلی جامعۀ نوخاستۀ مسلمانان، تناسب بیشتري دارد؟ - 43
الف) قرآن کریم می فرماید: «اوست اول و آخر و اوست ظاهر و باطن.»

ب) پیامبر (ص) از میان دو گروه که یکی به عبادت و دیگري به گفت وگوي علمی مشغول بودند، به گروه دوم پیوست.

طرح مباحث عقلی و فلسفی ـ تکریم علم به عنوان ثمرة خردورزي

طرح مباحث عقلی و فلسفی ـ دعوت به یادگیري علم در هر جا که باشد

ارزش قائل شدن براي خود اندیشه و خردورزي ـ طرح مباحث عقلی و علمی

ارزش قائل شدن براي خود اندیشه و خردورزي ـ تکریم پیوستۀ عالمان و دانشمندان

مناسب ترین دلیل براي اینکه ملاصدرا نام مهم ترین کتاب فلسفی خود را براساس مراحل سفر عرفانی انتخاب کرده، کدام است؟ - 44

وي در این کتاب، مراحل چهارگانۀ سفر عرفانی را تبیین عقلی و فلسفی کرده است.

در این کتاب، مباحث فلسفی متناظر با مراحل سفر عرفانی دسته بندي و تدوین شده اند.

مباحث این کتاب در مورد چگونگی سلوك به سوي حق و سپس بازگشت به خلق است.

ملاصدرا فیلسوفی عارف بود و عارفان معتقدند که سیر و سلوك انسان به سوي کمال، مراحلی دارد.

کدام عبارت درست است؟ - 45

در نظریۀ دموکریتوس، اگر برخورد ذرات را تصادفی بدانیم، اتفاق به معناي نفی غایتمندي را پذیرفته ایم.

این نظریه که جهان کنونی، در اثر انفجار یک مادة فشرده گسترش یافته، با وجود علت نخستین ناسازگار است.

اگر بگوییم جهان طبیعت و موجودات آن، طی یک فرآیند تدریجی به تکامل رسیده اند، نوعی اتفاق را پذیرفته ایم.

کسی که باور داشته باشد با وجود ابر در آسمان و سرماي هوا، ممکن است باران نبارد، اصل وجوب علیّ را نفی کرده است.

کدام عبارت با برهان اخلاقی کانت سازگار است؟ - 46

نشان می دهد که چرا خدا باید وجود داشته باشد. وجود نفس غیرمادي را فرض می گیرد.

با استفاده از مقدمات عقلی، وجود خدا را اثبات می کند. انسان را به رعایت اصول اخلاقی دعوت می کند.

اشتقاق فیلسوفان به دو گروه عقل گرا و تجربه گرا، به کدام مسئله مربوط می شود؟ - 47

نقش عقل در شناخت موجودات طبیعی اختلاف نظر در مورد برتري عقل بر حس

کاربردهاي مختلف مفهوم عقل قلمرو و محدودیت هاي قوة عقل
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موضوعی را که نسبت به محمول وجود، رابطۀ حتمی دارد، وجوبی می گویند. مثل قضیۀ دوم. موضوعی را که نسبت به محمول وجود، رابطۀ احتمالی دارد، گزینه 2 - 1
امکانی می گویند. مثل قضیۀ اول

اگر وجود جزئی از ماهیت باشد، صرف تصور یک ماهیت باعث می شود که وجود هم تحقق پیدا کند و بنابراین تمام ماهیت ها واجب الوجود بودند. گزینه 4 - 2
تشریح گزینه هاي دیگر:

»: اینکه دو مفهوم را از یک واقعیت انتزاع کنیم در هر صورت امکان پذیر است. اگر وجود هم جزئی از ماهیت باشد باز می توانیم از یک ماهیت مفاهیم مختلفی گزینۀ «
را انتزاع کنیم.

»: این گزاره در صورتی درست است که وجود همان ماهیت باشد، نه اینکه فقط جزئی از آن باشد. گزینۀ «

»: تفاوت ماهیت ها بنا به همین که ماهیت هاي متفاوتی هستند می تواند پابرجا باشد. گزینۀ «

تجربه گرایان (غیر از دیوید هیوم) باور داشتند که انسان با مشاهده و تجربۀ برخی حوادث متوالی پی برده است که بین برخی پدیده ها، نوعی رابطۀ گزینه 2 - 3
ضروري برقرار است و نام آن را «علیت» گذاشته است. 

رد سایر گزینه ها: 

: به دیدگاه هیوم نزدیک تر است، چرا که معتقد بود این نتیجه گیري انسان چیزي به جز یک توهم ذهنی نیست و رابطۀ ضروري بین پدیده ها وجود ندارد.  ـ گزینۀ 

: اینکه هر چیزي باید تنها به وسیلۀ حس و تجربه تحلیل و بررسی شود، عقیدة مشترك همۀ تجربه گرایان است و ربطی به عبارت ذکر شده در صورت سوال ـ گزینۀ 
ندارد. 

: نتیجۀ این مقدمات نشان دهندة چگونگی درك علیت توسط انسان از نظر تجربه گرایان است و ربطی به یافتن مصادیق علیت ندارد.  ـ گزینۀ 

بررسی گزینه ها: گزینه 4 - 4

»: ابن سینا می گویند چون اشیاي جهان ذاتاً ممکن الوجودند، براي موجود شدن به واجب الوجود بالذات نیاز دارند. گزینۀ «

»: هر دو به یک شیوة مورد تبیین و بررسی قرار می دهند.  گزینۀ «

»: فیلسوفان مسلمان معتقد بودند، اثبات وجود خدا از طریق استدلال عقلی امکان پذیر است.  گزینۀ «

- اصالت وجود، بنیادي ترین اصل فلسفی ملاصدرا است که بر سایر مباحث فلسفی او اثر عمیق گذاشته است و به آن رنگ و بوي اصالت وجودي بخشیده گزینه 1 - 5
است.

- بنیان دوم فلسفه صدرایی، وحدت وجود است. او می گوید هستی یک حقیقت و یک واحد حقیقی بیش نیست.

- مراتب داشتن وجود: از نظر ملاصدرا، با اینکه هستی یک حقیقت واحد است اما این حقیقت، داراي درجات، مراتب و شدت و ضعف است.

هراکلیتوس که از فیلسوفان پیش از سقراط است، از حقیقتی به نام لوگوس سخن می گوید که هم به معناي یک وجود و حقیقت متعالی است و هم به معناي گزینه 2 - 6
نطق و سخن و کلمه، یعنی به هر دو کاربرد عقل توجه داشته است. از نظر او کلمه و سخن ظهور و پرتو عقل متعالی و برتر می باشد. جهان و اشیا نیز ظهور آن وجود و

آن حقیقت متعالی و برتر هستند.

 دقت کنید گزینۀ چهار، گزینۀ درستی است اما به  صورت سؤال توجه شود که گفته شده نتیجۀ فلسفی کاربرد لوگوس.

نظر ملاصدرا این بود که از میان ماهیت و وجود، مفهوم وجود است که اصیل و واقعی است. واقعیت خارجی مابازاء و مصداق وجود داشت. پس وجود گزینه 2 - 7
اصالت دارد نه ماهیت.

از آنجا که ابن سینا شناخت حسی و تجربی (حاصل همکاري حس و عقل) را قبول دارد، این عبارت به عقاید او نزدیک تر است. او از ما می خواهد علاوه بر گزینه 1 - 8
مطالعۀ عالم طبیعت، براي کشف ویژگی ها و روابط پدیده هاي آن، در رابطۀ وجودي این عالم با مبدأ کل جهان هستی نیز تأمل کنیم که این کار از حواس بر نمی آید و

مستلزم استفاده از اصول عقلانی است. 
رد سایر گزینه ها: 

: مشاهده، استقرا و آزمایش، تنها ما را با بخش هایی از عالم طبیعت (که تنها بخشی از مراتب وجود است) آشنا می کند.  ـ گزینۀ 

در ضمن براي رسیدن به یک بینش کلی دربارة همان عالم طبیعت هم نیازمند چیزي فراتر از حس و تجربه هستیم. مثلاً براي تأمل در روابط پدیده ها (علیت) و رابطۀ
طبیعت با ماوراء طبیعت و خدا به عقل و اصول عقلانی نیاز داریم. 

: از نظر ابن سینا بررسی و مطالعۀ تجربی موجودات به تنهایی ما را به وجود خالق نظام احسن نمی رساند؛ بلکه براي این کار نیازمند عقل و استدلال عقلانی ـ گزینۀ 
هستیم. 
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: منشاء و مبداء آثار کل عالم طبیعت، طبع و ذات کل آن است، نه طبیعت تک تک موجودات آن.  ـ گزینۀ 

( به دلیل اصل سنخیت میان علت و معلول، معلول هاي معین و خاص از علت معین و خاص خود پدید می آیند. (تأیید گزینۀ  گزینه 1 - 9

: صرف همراهی دو پدیده نشان دهندة علت و معلول بودن آنها نیست؛ مثلاً: شب و روز همواره پی درپی هم هستند، ولی هیچ کدام علت دیگري نیستند. رد گزینۀ 

: به جهت اصل سنخیت میان علت و معلول هریک از آثار متفاوت یک پدیده با آن پدیده تناسب دارند؛ بنابراین از وجود یکی از آن آثار می توان به خود آن رد گزینۀ 
پدیده و از آن پدیده می توان به آثار دیگرش رسید و آنها را تشخیص داد. (نه اینکه فقط احتمال داد)

: اثر را فقط می توان به علت تامه نسبت داد و علت تامه شامل مجموع عوامل است، یعنی شرط لازم و کافی براي به وجود آمدن یک پدیدة (معلول) و علت رد گزینۀ 

ناقصه هریک از عوامل است که هنوز کامل نشده اند. به عبارتی علت ناقصه شرط لازم است، ولی هنوز شرط کافی نشده است.

) بدیهی است؛ در «عقل بالملکه» حکم به درك بدیهیات؛ مربوط به مرحلۀ «عقل بالملکه» و دلیل آوري؛ مربوط به مرحلۀ «عقل بالفعل» است. (تأیید گزینۀ  گزینه 1 - 10
وجود هر چیزي نیاز به دلیل عقلی یا حسی و تجربی دارد. بدیهی نیست در اینجا وجود گزاره هایی که از طریق استدلال اثبات می شوند و حکم شده اند و نیاز به دلیل

دارند (عقل بالفعل).

: گزارة تجربی بدیهی نیست. (عقل بالفعل). با توجه به تعریف؛ تصور و تصدیق، بدیهی است. (عقل بالملکه). رد گزینۀ 

: اصل امکان شناخت بدیهی است، ولی اینکه این شناخت از سوي قواي خود انسان پدید می آید لزوماً بدیهی نیست، (اما به نظر می رسد طراح کنکور این مورد ردگزینۀ 
را بدیهی در نظر گرفته باشد (عقل بالملکه)!! )

با توجه به اینکه (جاندار) و (بی جان) نقیض هم هستند و اجتماع و ارتفاع آنها محال است؛ پس این امر بدیهی است. (عقل بالملکه)

: اگرچه قریب بدیهی بودن است، ولی می توان آن را با تعریف مثلث شکل سه ضلعی اثبات کرد، معمولاً چنین ادراکی را بدیهی در نظر می گیرند و مربوط به رد گزینۀ 
(عقل بالملکه) معرفی می کنند.

بررسی سایر گزینه ها: گزینه 1 - 11

»: او معتقد بود تنها راه شناخت واقعیات حس و تجربه است: رابطۀ ضروري میان علت و معلول را نمی توان از طریق مشاهدة حسی و تجربه به دست آورد و گزینۀ «

باید یک راه تجربی دیگر براي آن پیدا کرد.

»: دکارت معتقد بود که اصل علیت بدون دخالت تجربه به دست می آید. گزینۀ «

»: از نظر فلاسفۀ مسلمان اصل علیتّ یک قاعدة عقلی است و از تجربه به دست نمی آید. گزینۀ «

یکی از نتایج اصل سنخیت آن است که انسان از هر چیزي انتظار آثار متناسب با آن را دارد. به همین سبب می کوشد ویژگی هاي هر شی را بشناسد و به گزینه 3 - 12
تفاوت هاي آن با اشیاي دیگر پی ببرد تا بهتر بتواند آثار ویژة آن را شناسایی کند. البته براي اینکه بدانیم از هر علتی کدام معلول پدید می آید، باید از تجربه کمک
بگیریم و از طرق مختلف تجربی، آثار و معلول هاي هر علتی را شناسایی کنیم. آنان می گویند اصل سنخیت پشتوانۀ عقلی نظم دقیق جهان است و دانشمندان با تکیه بر

همین اصل، تحقیقات علمی خود را پیگیري می کنند.

: معلول امکان ذاتی دارد، یعنی ذات و ماهیتش نسبت به وجود و عدم مساوي است. گزینۀ 

عقل به دو قسم عقل عملی و نظري تقسیم می شود و براساس آن، دانش بشري نیز دو قسم می گردد: گزینه 3 - 13
عقل از آن جهت که دربارة رفتارهاي اختیاري انسان و باید و نبایدهاي او، مانند باید راست بگوید، باید قانون را رعایت کند و نباید دروغ بگوید و نباید ظلم کند، عقل

عملی نامیده می شود و تلاش حاصل از آن، علم عملی است.

فارابی و ابن سینا می گویند عقل در هنگام تولد به صورت یک استعداد است که باید تربیت شود تا رشد کند، یعنی همانطورکه انسان مراحل کودکی، گزینه 4 - 14

نوجوانی و جوانی را می گذراند و رشد جسمی او تکامل می یابد، عقل نیز تربیت مراحلی را طی می کند و کامل می شود. اولین مرحلۀ عقل بالقوه نام دارد.
دومین مرحلۀ عقل بالملکه می گویند. در این مرحله عقل مفاهیم و قضایاي بدیهی را درك می کند.

انسان در هر چیزي که مشاهده می کند، دو جنبه می یابد: موجود بودن و چیستی داشتن. وقتی به پدیده اي اشاره می کنیم، منظور این است که به وجود گزینه 3 - 15
داشتن آن پی برده ایم.

استدلال ابن سینا این است که موجودات در ذات خود نسبت به وجود و عدم مساوي اند. و براي بیرون آمدن از تساوي و وجود داشتن نیازمند علتی گزینه 4 - 16
هستند که خودش ممکن الوجود نباشد. ملاصدرا استدلال ابن سینا را ارتقا بخشید و توضیح داد که همۀ موجودات و واقعیات جهان، عین وابستگی و نیاز هستند و

«وابستگی» و نیاز به غیر، سراسري وجود آنها را فراگرفته است.

ملاك درستی و نادرستی از نظر یک فیلسوف، این است که بتواند آن گزاره را با واقعیت مطابقت دهد و اثبات کند. گزینه 3 - 17

حکمت اشراق نوعی بحث از وجود است که تنها به نیروي عقل و ترتیب استدلال اکتفا نمی کند، بلکه آن را با سیر و سلوك قلبی نیز همراه می سازد. گزینه 1 - 18
فیلسوف اشراقی می کوشد آنچه را در مقام بحث و استدلال به دست آورده با شهود قلبی و تجربۀ درونی دریابد و به ذائقۀ دل برساند.

«گاز بودن» از ویژگی هاي ذاتی «اکسیژن» و «ماده بودن» از ویژگی هاي ذاتی «فلز» است. پس رابطۀ موضوع و محمول هر دو عبارت وجوبی است.  گزینه 4 - 19
بررسی سایر گزینه ها: 
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: وجوبی (در غیر این صورت آب نیست.) ـ امکانی (فعل می تواند وقوع حالت را نشان دهد؛ مانند «هوا سرد شد.»)  ـ گزینۀ 

: وجوبی (عایق بودن از ویژگی هاي چوب است.) ـ امکانی (هر ویروس دیگري هم نوعی از ویروس است.)  ـ گزینۀ 

: امکانی (می توانست آب نداشته باشد.) ـ وجوبی (از ویژگی هاي ذاتی جسم، محدود بودن در یک مکان است.)  ـ گزینۀ 

از نظر فیلسوفان مسلمان، استدلال عقلی، شهود و وحی هر سه ما را به حقیقت واحدي می رسانند و تأییدکننده و کمک کنندة به یکدیگر هستند؛ گرچه گزینه 2 - 20

) البته ما انسان ها چون توانمندي هاي عقلی محدود و متفاوتی هر کدام روش خاص خود را دارند و از مسیرهاي متفاوتی در جست و جوي حقیقت هستند. (تایید گزینۀ 
داریم، ممکن است در استدلال عقلی و یا در فهم وحی دچار اشتباه شویم و به نتیجه هاي نادرست برسیم و احساس کنیم میان دستاوردهاي عقلی ما و داده هاي وحی
تعارض هایی وجود دارد. در این قبیل موارد باید تلاش علمی خود را افزایش دهیم و از دانش دیگران بهره ببریم تا بتوانیم خطاهاي خود را اصلاح کرده و از گمان

( تعارض میان یافته هاي عقلی و دستاوردهاي وحیانی رهایی یابیم (تایید گزینۀ 
از طرف دیگر فیلسوفان مسلمان معتقدند عقل بهترین ابزار براي تفکر در آیات و روایات است. ما به کمک عقل در آیات قرآن می اندیشیم و با این تفکر و تدبر، به
معارف قرآن پی می بریم. همچنین ایمانی ارزشمند است که پشتوانۀ عقلی داشته باشد. ایمانی که از این پشتوانه تهی است، ارزش چندانی ندارد و چه بسا انسان را

) اما از آنجا که عقل تنها راه شناخت و درك معارف قرآنی نیست و می توان از طریق شهود و معرفت قلبی هم به سوي کارهاي غلط و اشتباه نیز بکشاند. (تایید گزینۀ 

به شناخت رسید، می توان به گزینۀ  ایراد وارد کرد که در مورد راه هاي شناخت معارف وحیانی تنها به عقل اشاره کرده است. 

 ( همچنین وحی تنها مختص پیامبران و تنها راه رسیدن به آن خواست خداوند است، نه تهذیب نفس. (رد گزینۀ 

دکارت می گفت عقل انسان به طور ذاتی معرفت هایی مستقل از تجربه دارد که معرفت به وجود نفس مجرد یکی از آنهاست. کانت نیز معرفت را حاصل گزینه 2 - 21
همکاري عقل و حس می داند. از سوي دیگر او در استدلالش براي ضرورت وجود خدا در سیري عقلانی وجود نفس مجرد را ثابت می کند. پس این دو بر سر تجربی

نبودن معرفت به وجود نفس مجرد اشتراك دارند.
دکارت، استدلالی عقلی مبنی بر وجود خداوند ارائه می دهد، اما کانت «ضرورت وجود خدا» را بر مبناي وجدان اخلاقی اثبات می کند، بنابراین این دو فیلسوف در اینجا

تفاوت نظر دارند.
تشریح گزینه هاي دیگر:

»: اشتراك نظر ـ اشتراك نظر گزینۀ «

»: اختلاف نظر (این عبارت نظر کانت است). ـ اشتراك نظر گزینۀ «
گزینۀ «4»: اشتراك نظر (البته این نظر در کتاب درسی به دکارت نسبت داده شده است، اما چیزي در کتاب وجود ندارد که بگوید کانت با چنین نظري مخالف است) ـ

اشتراك نظر

معلول در رابطۀ علیت هستی اش را از دیگري (علت تامه) می گیرد و وجودش ضرورتاً وابسته به وجود آن علت است. گزینه 4 - 22
تشریح گزینه هاي دیگر:

»: اگر علت ناقصه باشد نمی توان گفت حتماً به معلول وجود می دهد. گزینۀ «

»: معلول قبل از اینکه موجود شود چنین است، وقتی به وجود بیاید دیگر این تعریف در مورد آن صدق نمی کند. گزینۀ «

»: هر نوع وابسته بودنی معلول را مشخص نمی کند، بلکه وابستگی در اصل وجود باید باشد. مثلاً بچه هم به مراقبت مادر وابسته است، اما مراقبت مادر علت گزینۀ «
وجودي بچه نیست.

ـ این گزاره یک گزارة بدیهی است. در مرحلۀ عقل بالملکه است که انسان می تواند مفاهیم و قضایاي بدیهی را درك کند. گزینه 3 - 23
ـ این قضیه بدیهی نیست و نیاز به رشد و شکوفایی عقل دارد تا بتواند از مشاهدة عالم طبیعت به چنین شناختی برسد. پس ذیل عقل بالفعل قرار می گیرد.

ـ این گزاره هم گزاره اي بدیهی است و در مرحلۀ عقل بالملکه فرا گرفته می شود.

فلسفه اي که ملاصدرا بنیان گذاشت و آن را رسماً «حکمت متعالیه» نامید، نتیجۀ تکاملی دو مشرب فلسفی گذشته، یعنی فلسفۀ مشاء و فلسفه اشراق و نیز گزینه 3 - 24

) به عبارت دیگر، در شخصیت وجودي ملاصدرا برهان عقلی و شهود قلبی و وحی قرآنی با هم الفت یافته و از انس دائمی وي با وحی الهی و قرآن کریم بود. (رد گزینۀ 
این الفت، فلسفه اي برآمد که سرآمد فلسفه هاي قبل از خود شد. پس وي نه تنها با شهود قلبی آشنا بود، بلکه در شکل دهی نظام فکري و فلسفی خود از آن تأثیر

 ( پذیرفته بود. (رد گزینۀ 
این نکته حائز اهمیت است که بهره مندي ملاصدرا از عرفان و شهود یا وحی قرآنی، فلسفۀ او را از معیارهاي پذیرفته شده در دانش فلسفه تهی نساخت و به عرفان یا
کلام تبدیل نکرد. زیرا وي در مقام فیلسوف می دانست که ملاك فلسفی بودن یک متن یا سخن، این است که اولاً هر مبحثی که طرح می کند، به موضوع فلسفه، یعنی
وجود و مسائل بنیادي آن، مربوط باشد و ثانیاً متکی بر عقل و استدلال عقلی باشد، نه شهود قلبی و یا بیان نقلی و قرآنی. ایشان این اصل را در آثار فلسفی خود،
به خصوص در اسفار، مراعات کرده و در هر موردي که از شهود یا وحی الهی بهره برده، از این دو منبع نه به عنوان پایۀ استدلال بلکه به عنوان تأیید و شاهد کمک گرفته

( است. (رد گزینۀ  و تایید گزینۀ 

فیلسوفان تجربه گرا عقل را به کلی کنار نمی گذارند، بلکه می گویند عقل ادراکی مستقل از تجربه ندارد. گزینه 4 - 25
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تشریح گزینه هاي دیگر:

»: عقل از نظر فلاسفۀ تجربه گرا با روش تجربی می تواند به شناخت واقعیت برسد. گزینۀ «

»: از نظر این فلاسفه، عقل (اگر روش تجربی را به کار بندد) می تواند قوانین طبیعت را بشناسد. گزینۀ «

»: فلاسفۀ تجربه گرا مخالفتی با کاربرد عقل در تدبیر زندگی انسان ندارند. آنها فقط می گویند. عقل به تنهایی این کار را نمی کند، بلکه از تجربه کمک می گیرد. گزینۀ «

گزینه 2 حمل «لفظ» بر «اسم»، یعنی اینکه بگوییم «لفظ اسم است.»، حملی ست که نیازمند دلیل می باشد چون الفاظ به غیر از اسم، اقسام دیگري نیز دارند و مثلاً - 26
ممکن است که فعل باشد. حمل «گرد» بر «دایره» از سوي دیگر بی نیاز از دلیل است؛ یعنی به عبارت دیگر، قضیۀ «دایره گرد است.» نیازمند دلیل نیست.

اگر ماهیتی را در نظر آوریم که موجود نیست و هرگز هم موجود نبوده و نخواهد شد، می توانیم بگوییم که ممتنع الوجود است؛ حال یا ممتنع الوجود گزینه 1 - 27
بالذات، مانند مثلث چهارضلعی، یا ممتنع الوجود بالغیر مانند دریاي جیوه. گزاره اي که به درستی می توان دربارة هر دوي این حالت ها گفت که دربارة جفت شان صحیح

باشد این است که تاکنون موجودي که علتّ تامه شان باشد تحقق نیافته است و هرگز هم تحقق نخواهد یافت، چون اگر علتّ تامۀ یک چیز تحقق یابد خود آن نیز تحقق

خواهد یافت و حال  آنکه می دانیم این موضوع مفروض ما، ممتنع الوجود است. بنابراین گزینۀ  صحیح خواهد بود.
بررسی سایر گزینه ها:

»: نمی شود لزوماً گفت که این موضوع فرض گرفته شده توسط صورت سؤال ممتنع بالذات است و ممکن است که ممتنع بالغیر باشد و علتّ آن موجود نباشد. گزینۀ «

»: ذات این موضوع لزوماً از هستی امتناع ندارد، بلکه می تواند ماهیتی ممکن باشد که فقط علتّ موجود نشده و نخواهد شد. گزینۀ «

»: این موضوع مورد و علل آن نیز می توانند همگی موضوعاتی «ممکن» باشند؛ یعنی امکان وجودي داشته باشند یا به عبارت دیگر ممکن الوجود باشند. این گزینۀ «
گزینه چون «امکان» وجود داشتن را سلب کرده است نادرست می باشد.

همۀ فیلسوفان اعم از تجربه گرایان حتی هیوم به این نکته اذعان دارند که کودکان با مشاهدة جهان به مرور و در اثر تجربه، پی می برند میان برخی گزینه 3 - 28
پدیده ها نوعی توالی وجود دارد و توالی و تکرار پدیده ها یک موضوع قابل درك حسی براي انسان است که مورد تأیید همۀ فلاسفۀ عقل گرا و تجربه گرا می باشد.

گزینه 4 براساس اصل وجوب علیّ و معلولی باید گفت که اگر علتّ یک پدیده موجود باشد، معلول آن نیز ضرورتاً و قطعاً وجود خواهد داشت و اگر معلولی - 29

» جواب صحیح تست خواهد بود. وجود داشته باشد، علتّ آن نیز ضرورتاً موجود است و محال است خلاف این باشد. بنابراین گزینۀ «

» موجب غلط شدن این گزینه شده است. چون به لحاظ فلسفی، از نظر زمانی فاصله اي میان وجود یافتن علت با معلول آن وجود ندارد و نکته: قید «پس از» در گزینۀ «
نمی شود گفت که معلول پس از علتّ وجود می یابد.

گزینه 1 طبق متن کتاب فیلسوفانی مانند کرکگور و ویلیام جیمز (که بنیان گذار مکتب پراگماتیسم است.) معتقدند که براي اثبات خدا و ایمان به وي نمی توان از - 30
عقل کمک گرفت. همچنین ویلیام جیمز بیان می دارد: «من معتقدم که دلیل وجود خداوند عمدتاً در تجربه هاي شخصی درونی ما نهفته است.» یعنی به صورت
غیرمستقیم می توان از این گفته برداشت کرد که وي دلایل عقلی براي باور به خدا را نه تنها لازم، بلکه ممکن نیز نمی داند. در نتیجه بدون پذیرش عقلی خداوند نیز

امکان برقراري ارتباط معنوي و احساس حضور وي وجود دارد و ناممکن نیست.
از طرفی فیلسوفان مسلمان معتقدند که ابتدا باید وجود خدا را از طریق عقل و تفکر و اندیشه پذیرفت و سپس با وي ارتباط معنوي برقرار کردد و یک زندگی متعالی و
معنادار را سامان بخشید. البته درك و پذیرش هر فردي نیز به اندازة توان عقلی و فکري اوست. بنابراین فلاسفۀ اسلامی امکان برقراري ارتباط معنوي با خداوند، بدون

پذیرش عقلی وي را منتفی می دانند.

بنابراین فیلسوفان مسلمان معتقدند که ابتدا باید خدا را به صورت عقلی اثبات کرد تا سپس بتوان از ثمرات آن (معنادار شدن زندگی) استفاده کرد اما فیلسوفان
تجربه گرا معتقدند که فارغ از اینکه خدا هست یا نیست؛ باید او را پذیرفت تا زندگی انسان معنادار گردد.

گزینه 2 نزاع و اختلاف بر سر محدودة کارآمدي عقل که در اروپا به وجود آمد، از عصر نوزایی یا رنسانس و نوزایی آغاز شد که فرانسیس بیکن و رنه دکارت از - 31
پیشگامان آن بودند. این در حالی است که ترجمۀ آثار فلاسفه اي همچون ابن سینا و ابن رشد به زبان لاتین، از قرن ها پیش و حتی قبل تر از توماس آکوییناس آغاز شده

» نادرست بوده و پاسخ این سوال می باشد. بود. بنابراین گزینۀ «

گزینه 4 شناخت هاي بدیهی مربوط به مرحلۀ عقل بالملکه می باشند؛ فهم اینکه دو جسم نمی تواند هم زمان در یک جا قرار گیرد، بدیهی است. - 32

گزینه 1 بنابر نظریۀ اصالت وجود و اعتباري بودن ماهیت، در خارج، این وجود است که جریان و سریان دارد و حقیقت عینی را تشکیل می دهد و عقل و ذهن - 33
انسان، براساس مراتب و شدت و ضعف وجود، ماهیت را از آن انتزاع می کند.

تشریح سایر گزینه ها:

- این عبارت مربوط به تعریف ماهیت است نه اعتباري بودن ماهیت.

- مفهومی که از هستی یک موجود در ذهن منعکس می شود، ماهیت است.

- ماهیت ساختۀ ذهن از حقایق موجود است.
همۀ عبارت هاي بالا مربوط به عقل بالفعل است چون نیازمند درك جداگانه و استدلال است.

برهان مشهور ارسطو بر اثبات وجود خدا، برهان حرکت نام دارد. او معتقد است که وجود حرکت در عالم نیازمند محرکی است که خودِ ان محرك، گزینه 2 - 34
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حرکت نداشته باشد. زیرا اگر آن نیز حرکت داشته باشد، نیازمند یک محرك دیگر است و آن محرك دوم نیز به همین ترتیب نیازمند محرك است و سلسلۀ محرك ها
تا بی نهایت جلو خواهد رفت که چنین تسلسلی عقلاً محال است.

از نظر فلاسفۀ مسلمان اصل علیت یک قاعدة عقلی است و از تجربه به دست نمی آید و خودش پایه و اساس هر تجربه اي است. پس هر تلاش تجربی گزینه 2 - 35
خود مبتنی بر این قاعده است. در عین حال، این گونه نیست که انسان به طور مادرزادي در همان بدو تولد با این قاعده آشنا بوده و آن را درك می کرده است. آنان

می گویند: همین که ذهن انسان شکل گرفت، متوجه می شود که وجود یک چیز با عدم آن جمع نمی شود.
(قاعده و اصل امتناعِ اجتماع نقیضین). پس از درك این اصل انسان درمی یابد که حوادث خودبه خود رخ نمی دهند و صداي علل و عواملی هستند.

افلاطون در مواردي نیز از خداوند با عنوان مثال خیر یاد می کند و توضیح می دهد که در پرتو آن داراي حقیقت می شوند و همان طور که روشنایی شبیه گزینه 4 - 36
خورشید است، اما خود خورشید نیست، حقایق نیز شبیه به مثال خیر هستند نه خود آن.

عقل از آن جهت که دربارة رفتارهاي اختیاري انسان و باید و نباید هاي او باشد، بحث می کند، عقل عملی نامیده می شود. مثل اینکه انسان باید راست گزینه 1 - 37

بگوید که این مورد در گزینۀ  دیده می شود و سایر گزینه ها مربوط به آن نمی شود.

دیوید هیوم (فیلسوف حس گرا و تجربه گراي قرن هجدهم) دلایل دکارت و سایر فیلسوفان عقل گرا (که شناخت عقلی مستقل از حس را قبول داشتند) گزینه 2 - 38
را به دلیل اتکاي صرف به عقل مردود می دانست؛ زیرا معتقد بود عقل اساساٌ ادراك عقلی مستقل از حس و تجربه ندارد. 

رد سایر گزینه ها: 

: هیوم معتقد بود مهم ترین برهان فیلسوفان الهی، برهان نظم است که از تجربه گرفته شده است، اما این برهان توانایی اثبات یک وجود ازلی و ابدي و ـ گزینۀ  و 
نامتناهی را ندارد. این برهان فقط می تواند ثابت کند که یک ناظم و مدّبر این جهان را اداره می کند، اما اثبات نمی کند که این ناظم خالق همان خداوندي است که نیازمند
علت نیست و واجب الوجود است. این عقیدة هیوم ربطی به مردود دانستن دیدگاه فلاسفۀ عقل گرا ندارد، بلکه یکی از برهان هاي رایج بین فلاسفۀ الهی را نقد و بررسی

می کند. 

: این عبارت اگرچه مورد تایید هیوم است اما دلیل مردود دانستن دیدگاه فلاسفۀ عقل گرا نیست، بلکه نشان دهندة بنیان فکري او و سایر فیلسوفان تجربه گرا ـ گزینۀ 
مبنی بر بی اعتباري ادراك مستقل از حس است. 

مقدمۀ دوم استدلال فارابی به این شرح است: «هر چیزي که وجودش از خودش نباشد (معلول باشد) علتّی مقدم بر خود دارد که به او وجود می دهد.»؛ گزینه 3 - 39

پس تنها معلول ها داراي علت هستند، نه همۀ واقعیت ها. خداوند واقعیتی است که وجود از جانب خودش است و علتی مقدم بر خود ندارد. در کادر «بررسی» درس 
کتاب درسی روي این موضوع تأکید زیادي شده است؛ چرا که برتراند راسل (فیلسوف انگلیسی قرن بیستم) هم چنین نتیجۀ اشتباهی را از استدلال فارابی برداشت

کرده بود. 
بررسی سایر گزینه ها: 

: نتیجۀ مقدمۀ دوم استدلال فارابی است.  ـ گزینۀ 

: با هیچ یک از مقدمات استدلال فارابی منافاتی ندارد.  ـ گزینۀ 

: مقدمۀ نخست استدلال فارابی است.  ـ گزینۀ 

در دورة دوم حاکمیت کلیسا (قرون  تا  میلادي) فیلسوفان و حکماي مسیحی تحت تأثیر مطالعۀ کتاب هاي ابن سینا و ابن رشد و سایر فیلسوفان گزینه 4 - 40
مسلمان، به عقل و تبیین عقلانی مسائل دینی روي آوردند، اما از آنجا که توجه به عقل و عقلانیت با مبانی اولیۀ کلیساي کاتولیک سازگاري نداشت، به تدریج با گسترش
عقل گرایی، تفکر دینی مسیحیت عقب نشینی کرد تا جایی که در دورة رنسانس عقل جاي دین را گرفت و کاملاً بر فضاي فکري و فرهنگی جامعۀ اروپایی حاکم شد. (رد

 ( گزینه هاي  و 

: اگر چه روي آوردن فیلسوفان اروپایی به عقل و تبیین عقلانی مسائل دینی سرآغاز تغییر و تحولات فکري و اجتماعی آنان شد، اما دلیل کنار رفتن دین ـ رد گزینۀ 
مسیحیت و شکست خوردن آن در برابر براهین عقلی، ناسازگاري مبانی اعتقادي کلیساي کاتولیک با عقل و عقلانیت بود. 

نتیجۀ خاص و غایت مشخص مجموعۀ حوادث باید از قبل از وجود آنها تعیین شود، چنان که این حوادث باید طوري طراحی شوند که آن نتیجۀ خاص را گزینه 2 - 41
محقق کنند.

تشریح گزینه هاي دیگر:

»:  این عبارت مصداق معناي چهارم اتفاق است که با قوانین قطعی طبیعت و رابطۀ علیت تقابلی ندارد و فقط ناشی از علم ناقص ماست. گزینۀ «

»: دیدگاه تکاملی می تواند با علیت سازگار باشد. اینگونه که قوانین علی جاري باشند و تکامل هم در چارچوب این قواعد شکل بگیرند. گزینۀ «

»:  نظریۀ مه بانگ با قرائت خاصی می تواند با علت نخستین سازگار باشد. جهان می تواند خالق و علت نخستینی داشته باشد که شکل موجودیت یافتن آن را بدین گزینۀ «
طریق طراحی کرده باشد.

اگر سلسله اي نامتناهی از علت ها داشته باشیم که هر علت وابسته به علت قبل از خود باشد، بدین معناست که آغاز و ابتدایی در کار نیست. در این گزینه 1 - 42
صورت اصلاً چیزي پدید نمی آید (وجود هیچ معلولی ضرورت پیدا نمی کند) که نوبت به معلولی که اکنون پیش روي ماست برسد.
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تشریح گزینه هاي دیگر:

»: تسلسل علل نامتناهی همان چیزي است که در صورت سؤال توضیح داده شده است. سؤال نتیجه تسلسل را خواسته است. گزینۀ «

»: در تسلسل نامتناهی اصلاً چیزي پدید نمی آید که بخواهد بی شمار باشد. گزینۀ «

»: به هیچ علتی نمی رسیم. گزینۀ «

الف) این گزاره گزاره اي فلسفی در مورد خداوند (وجود مطلق) است. بنابراین مربوط به طرح مباحث عقلی و فلسفی است. گزینه 1 - 43
ب) پیامبر در حکایتی که در این مورد آمده است، با رفتارش جویندگان علم و خود علم را تکریم کرده است.

ملاصدرا کتاب «الحکمت المتعالیه فی الاسفار الاربعه» را با الهام از سفر چهار مرحله اي عارفان در چهار بخش تنظیم و تألیف کرده است. او در هر بخش گزینه 2 - 44
از کتاب، مباحث فلسفی متناسب با محتواي سفر عرفا در آن مرحله را بیان می کند.

چون در نظریۀ دموکریتوس تمام تحولات جهان در اثر برخورد ذرات سرگردان صورت می پذیرند، اگر این برخوردها تصادفی باشند، نمی توانند هدف و گزینه 1 - 45

( غایت از پیش تعیین شده باشند و این یعنی اتفاق به معناي سوم «نفی غایتمندي». (تأیید گزینۀ 

: درست است که بیان بعضی دانشمندان نظریۀ مه بانگ یا بیگ بنگ چنین تصوري را ایجاد می کند که جهان بی علت به وجود آمده است، ولی خود نظریۀ رد گزینۀ 
مه بانگ یا بیگ بنگ با اعتقاد به علت نخستین سازگار است؛ زیرا می توان گفت علت نخستین مادة بسیار فشرده را ایجاد کرده و به گونه اي آن را طراحی کرده است که

با یک انفجار منجر به گسترش جهان شود.

: اگر این تکامل تدریجی از پیش معین و طراحی شده از قبل باشد، هیچ اتفاقی رخ نداده است. رد گزینۀ 

: ممکن است چنین شخصی علت تامه بارش باران را شامل عواملی غیر از ابر و سرما نیز بداند که چون آن عوامل محقق نشده اند معلول هم ایجاد نشده رد گزینۀ 
است. در این صورت اصل وجوب علی و معلولی نفی شده است.

( یعنی نشان داد چرا خدا باید وجود داشته باشد. (تایید گزینۀ  گزینه 2 - 46

: او ضرورت وجود نفس غیرمادي را نیز ثابت کرد، نه اینکه صرفاً فرض کرده باشد. رد گزینۀ 

: این برهان درصدد دعوت انسان به رعایت اخلاق نیست؛ بلکه درصدد نشان دادن ضرورت وجود خدا به عنوان پشتوانۀ اخلاق است. رد گزینۀ 

: ایمانوئل کانت در حقیقت ضرورت وجود خدا را اثبات کرد، نه وجود خدا را. رد گزینۀ 

در همان ابتداي دورة رنسانس اختلاف میان فلاسفه دربارة محدودة کارآمدي عقل آغاز شد که از مباحث معرفت شناسی می باشد و به تدریج رشد کرد. گزینه 3 - 47
این اختلاف تا آنجا گسترش یافت که فیلسوفان اروپا به دو دستۀ عقل گرا (راسیونالیسم) و تجربه گرا (پوزیتویسم) تقسیم شدند.

(رد سایر گزینه ها)
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